令和７年（2025）10 月 15 日

トラスコ中山株式会社

証券コード 9830

「がんばれ!!日本のモノづくり」を企業メッセージとし、プロツールの供給を通じて、日本のモノづくりに貢献します。

事業拠点：国内拠点 89 か所  本社 2 か所／国内営業拠点 59 か所／国内物流拠点 28 か所（準備中２か所）

     海外拠点 ７か所  タイ、インドネシア、アメリカ、ドイツ、台湾、香港（現地法人３か所、仕入拠点４か所）

発行責任者  ｜ トラスコ中山株式会社 経営企画部 部長 高田 真由美

お問い合わせ ｜ 経営企画部 広報ＩＲ課 課長 吉見 今日子、小川 沙樹

         TEL 03-3433-9840 MAIL info@trusco.co.jp  URL https://www.trusco.co.jp/

報道関係者 各位

プライベート・ブランド「TRUSCO」から２つの商品が

「2025 年度グッドデザイン賞」を受賞
機械工具卸売商社のトラスコ中山株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：中山哲也）は、公益財団

法人日本デザイン振興会が主催する「2025 年度グッドデザイン賞※」において、プライベート・ブランド

「TRUSCO」から２つの商品がグッドデザイン賞を受賞しましたのでお知らせいたします。

■賞の概要

グッドデザイン賞は、公益財団法人日本デザイン振興会が主催する日本を代表するデザイン賞です。1957 年に「デザイ

ンの力で、私たちの生活や社会をより良くすること」を目的として創設されました。対象は製品・建築・ソフトウェア・

システム・サービスなど、有形無形にかかわらずあらゆる分野に及び、その象徴である「Ｇマーク」は広く親しまれてい

ます。

■受賞商品①：ＴＲＵＳＣＯ 新型こまわり君

2003 年に販売を開始した、軽くて、静かで、丈夫な小型樹脂台車“こまわり君”のリニューアルモデルです。天板をメッ

シュ構造にすることで静音性を高め、必要なときにだけ起こして使用する回転式の荷物落下防止柵を標準装備、工具不

要でワンタッチで取り付けができるボルトレスキャスターも採用しました。配達や工場・倉庫といった作業現場だけで

はなく、一般家庭でも使用できる小型樹脂台車の定番です。

■評価コメント

小型・軽量の樹脂製台車が、発売から 15 年を経てさらに静音化された。ブランドのシグネチャーである透け感のあるデ

ッキを一層強調し、頻繁な積載を前提としないオフィス用途を主なターゲットに据えている。全側面部に回転式ストッ

パーを装備し、段差越え時の荷崩れリスクへも配慮した工夫が光る設計だ。男性だけでなく女性や多様な体格のユーザ

ーを想定したハンドリングで、多様化する職場環境に応える製品として評価できる。

プレスリリースに掲載されている情報は、発表日現在の情報です。その後予告なしに変更されることがございますので予めご了承ください。

【荷物落下防止柵使用例】 商品情報はこちら

※ グッドデザイン賞、については、http://www.g-mark.org/をご参照ください。

https://www.trusco.co.jp/
http://www.g-mark.org/

令和７年（2025）10 月 15 日

トラスコ中山株式会社

証券コード 9830

「がんばれ!!日本のモノづくり」を企業メッセージとし、プロツールの供給を通じて、日本のモノづくりに貢献します。

事業拠点：国内拠点 89 か所  本社 2 か所／国内営業拠点 59 か所／国内物流拠点 28 か所（準備中２か所）

     海外拠点 ７か所  タイ、インドネシア、アメリカ、ドイツ、台湾、香港（現地法人３か所、仕入拠点４か所）

発行責任者  ｜ トラスコ中山株式会社 経営企画部 部長 高田 真由美

お問い合わせ ｜ 経営企画部 広報ＩＲ課 課長 吉見 今日子、小川 沙樹

         TEL 03-3433-9840 MAIL info@trusco.co.jp  URL https://www.trusco.co.jp/

報道関係者 各位

■商品詳細

品名 品番 発注コード 均等荷重 質量 メーカー希望小売価格（税抜）

ＴＲＵＳＣＯ 新型こまわり君 ブラック MPK-6039-BK 693-1908 100 kg 3.9 kg 6,600 円

ＴＲＵＳＣＯ 新型こまわり君 アーセナルグレー MPK-6039-DG 704-8924 100 kg 3.9 kg 6,600 円

ＴＲＵＳＣＯ 新型こまわり君 ブルー MPK-6039-B 693-1668 100 kg 3.9 kg 6,600 円

ＴＲＵＳＣＯ 新型こまわり君 オリーブドラブ MPK-6039-OD 693-1672 100 kg 3.9 kg 6,600 円

■受賞商品②：ＴＲＵＳＣＯ 角型転がりにくいガードバー

パイプ断面が角型の転がりにくいガードバーです。リング部分の根本に施された凹凸が噛み合い、積み重ねてもズレに

くい構造を実現しました。丸型に比べて滑りにくいので、複数本の持ち運びにも便利です。また表裏のない構造のため、

上下の向きを気にせず重ねられます。紐などで束ねる手間も不要で、簡単に整頓できるため、現場での片付け時間を短

縮し、作業効率の向上に貢献します。

■評価コメント
断面形状を従来品の丸から四角に変えるというシンプルな発想でありながら、転がりにくさや持ち運びやすさ、整頓の
しやすさといった現場の不満を一度に解決している点が評価される。倉庫や工事現場では、丸型バーが滑って散乱した
り、紐で縛らなければ片付かないといった課題が長らく続いていたようだ。本製品は凹凸構造によるズレ防止と表裏の
ない形状によって、積み重ねるだけで安全に整理でき、作業効率の向上とリスク低減に寄与する。小さな改良の積み重
ねが大きな利便性を生み出した好例であり、現場のリアルな声を反映した良デザインである。

■商品詳細

品名 品番 発注コード 幅(mm) 質量 メーカー希望小売価格（税抜）

ＴＲＵＳＣＯ 角型転がりにくいガードバー 2.0ｍ GBMK-20 695-1092 35 角 420ｇ 893 円

商品情報はこちら

プレスリリースに掲載されている情報は、発表日現在の情報です。その後予告なしに変更されることがございますので予めご了承ください。

https://www.trusco.co.jp/